
 

 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 1522 

del 06/03/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n.104/2025  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 67/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 67 del 13.02.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di mesi due, per le esigenze del 
Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro connesse 
alla realizzazione del Progetto PRIN 2020 - “DIAPOH Project: Integrated approaches for the 
cataloguing, study and dissemination of the Digital Iconographic Atlas of Privately Owned 
Hypogea of Late Antique Italy” (Protocollo: 20207T3395_003), Responsabile scientifico: Prof.ssa 
Paola De Santis – CUP: B97G21000070005;  

VISTO               il D.D. n. 86 del 24.02.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo della durata di mesi 2, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 5.000,00 (cinquemila/00), per lo 

svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

Attività sul campo e in laboratorio in relazione allo studio e alla documentazione del complesso cimiteriale di Lamapopoli 
a Canosa di Puglia (BT), con particolare riferimento ai materiali ceramici rinvenuti nelle campagne di scavo 2023-2024 
ancora del tutto inediti (circa 3500 frammenti).  
In particolare, in merito a quest’ultimi, sarà necessario, in prima istanza, procedere con le operazioni di lavaggio, 
siglatura, divisione e classificazione, disegno, documentazione fotografica e, inoltre, con interventi di conservazione e 
ricomposizione. 
In rapporto agli obiettivi di carattere generale, per i quali è propedeutica l’analisi e l’elaborazione della documentazione 
per ciascun frammento, lo studio dovrà essere orientato anche a: 
- studio contestuale della stratigrafia archeologica, rinvenuta nel complesso cimiteriale di Lamapopoli (catacomba C), e 
dei reperti ceramici; 
- analisi chimica dei manufatti per l’individuazione di tracce organiche (selezione e analisi dei campioni);  
- studio delle fonti di approvvigionamento, dei meccanismi di distribuzione, commercio e consumo, delle dinamiche 
produttive e dell’uso e funzione dei manufatti ceramici in età tardoantica;  
- studio e analisi delle fonti bibliografiche ed elaborazione di relazioni tecniche e scientifiche finalizzate alla 
pubblicazione. 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. 
VALUTAZIONE 
COMPLESSIVA 

1 ANTONINO NATASHA LUIGIA PROT. 1127/2025 92,50/100 

 
 



                                                                       D.D.Dip. n. 104/2025                 

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 67/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 

Art. 3 
 
È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa ANTONINO Natasha Luigia. 
 
Bari, 6 MARZO 2025 
 
    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                         F.to Prof. Paolo Ponzio 
 


